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außerhalb des eigenen Büros geben. 
Auch Architekturbüros, die nicht zur 
Stichprobe gehörten, konnten genannt 
werden und wurden berücksichtigt, Ei-
genempfehlungen und Empfeh lungen 
innerhalb des eigenen Büros dagegen 
nicht. Die teilnehmenden Architekten 
empfahlen 2600 Büros, von denen Sta-
tista die 278 Spitzenreiter auswählte. 

Die Top-Listen
Basis der Top-Listen ist die Anzahl 

an Empfehlungen. Ausgewiesen wer-
den sie in den Kategorien „häufig von 
Kollegen empfohlen“ und „sehr häu-
fig von Kollegen empfohlen“. Für die 
Veröffentlichung lud Statista alle Top-
Architekturbüros zu einer nachträgli-
chen Online-Umfrage ein und holte so 
diverse Zusatzinformationen zu jedem 
Büro ein (siehe Listen). Sortiert wurden 
die Einträge pro Fachgebiet nach Re-
gionen, darin alphabetisch nach Orts-
namen, darin wiederum alphabetisch 
nach dem Namen des Architekturbüros. 
Zusätzlich sind in der Kategorie „Jun-
ges Büro“ nochmals alle ausgezeich-
neten Architekturbüros zusammenge-
fasst, die nicht älter als zehn Jahre sind.

Die FOCUS-Architektenliste wurde in 
einem aufwendigen Verfahren erstellt 
– eine Qualitätsbeurteilung mit Ob- 
jektivitätsanspruch ist damit aber nicht  
verbunden.  

W er heute ein Auto kauft, 
eine Kamera oder ein Paar 
Skier, tut das gut informiert 
– Vergleichsportale, Bewer-

tungen, das Freundesnetzwerk helfen 
bei der richtigen Wahl. Die Suche nach 
dem passenden Architekten ist dagegen 
immer noch vergleichsweise schwierig, 
obwohl es da um weit höhere Summen 
geht und uns die Folgen jahrzehntelang 
begleiten. Rund 131100 Architekten, In-
nenarchitekten, Landschaftsarchitekten 
und Stadtplaner sind derzeit bei den 
16 Länderarchitektenkammern einge-
tragen. Welcher ist der Richtige? Wen 
soll man fragen? Selten hat ein priva-
ter Bauherr öfter als einmal im Leben 
einen Architekten beauftragt. FOCUS 
hat deshalb gemeinsam mit dem Archi-
tekturmagazin „Baumeister“ erstmals 
die Fachleute selbst nach Empfehlun-
gen für Kollegen befragt – in Deutsch-
land, aber auch in Österreich und der 
Schweiz. Auf den folgenden Seiten fin-
den Sie die Ergebnisse: mehr als 270 
Top-Architekturbüros in acht Fachge-
bieten. So wurden die Daten erhoben:

Die Befragung
Die Übersicht basiert auf einer Kolle-

genbefragung, die das Statistikunter-
nehmen Statista für FOCUS durchge-
führt hat. Dazu wurden mehr als 30 000 
Architekten eingeladen – alle News-

letter-Empfänger der Fachzeitschrift 
„Baumeister“ aus dem Callwey-Verlag. 
Die Befragung fand online zwischen 
dem 19. Mai und dem 19. Juni 2016 
statt. Zu den sieben Kategorien – Woh-
nungsbau Mehrfamilienhäuser, Woh-
nungsbau Einfamilienhäuser, Bürobau, 
Bildungs- und Kulturbauten, Industrie-
bau, Städtebau (Stadtplanung), Land-
schaftsarchitektur/Gartenplanung –  
konnten die Teilnehmer maximal je 
zehn Empfehlungen für Kollegen  

KOMPETENT UND ERFAHREN
Jedes Büro in der FOCUS-Liste erhält 
die Auszeichnung „Top-Architektur-

büro 2017“. Es ist berechtigt, das damit 
verbundene Siegel zu erwerben, das 

seine Reputation in einem bestimmten 
Fachgebiet würdigt.  

Auf diese Experten 
können Sie bauen 
Welche Architekten sind so gut, dass ihre Kollegen sie weiter-
empfehlen? Das untersuchte FOCUS jetzt erstmals in einer großen 
Befragung. Das Ergebnis: mehr als 270 Top-Architekturbüros –  
unterteilt nach Fachgebieten und Regionen 

DAS FOCUS-SIEGEL
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Wohnungsbau Mehrfamilienhäuser

Exklusiv für FOCUS hat das Hamburger 
Statistikunternehmen Statista die  
Top-Architekturbüros für den Bau von 
Mehrfamilienhäusern ermittelt. 

Architekturbüro Web-Adresse Ort

Norden

Ahad Architekten www.ahad-architekten.de Braunschweig l 1 | – 3 2000

APB. Architekten www.apb-architekten.de Hamburg ll 1 | – 28 1974

BIWERMAU Architekten www.biwermau.de Hamburg l 1 | – 15 2001

blauraum Architekten www.blauraum.eu Hamburg ll 2 | – 35 2002

Böge Lindner K2 Architekten www.boegelindnerk2.de Hamburg l 1 | – 16 1981

Carsten Roth Architekt www.carstenroth.com Hamburg ll 1 | – 20 1987

coido architects Cordsen Ipach + Döll www.coido.de Hamburg ll 1 | – 15 2006

gmp · Architekten von Gerkan, Marg und Partner www.gmp-architekten.de Hamburg ll 4 | 9 227 1965

Kbnk Architekten www.kbnk.de Hamburg ll 1 | – k. A. 1996

KPW Papay Warncke und Partner Architekten www.kpw-architekten.de Hamburg ll 1 | – 39 1984

La’Ket Architekten www.laket.net Hamburg l 1 | – 5 2009

LRW Architekten und Stadtplaner Loosen, Rüschoff + Winkler www.lrw-architekten.de Hamburg l 1 | – k. A. 1996

MMST Architekten www.mmst-architekten.de Hamburg l 2 | – 5 2012

nps tchoban voss www.npstv.de Hamburg ll 3 | – 100 1970

prasch buken partner architekten www.pbp.hamburg Hamburg l 1 | – 22 2014

Schenk+Waiblinger Architekten resp.schenk-waiblinger.de Hamburg l 1 | – k. A. 2000

Störmer Murphy and Partners www.stoermer-partner.de Hamburg ll 1 | – k. A. 1990

Studio Duplex www.studio-duplex.de Hamburg l 2 | 1 4 2013

Wessling + Walkenhorst www.w-w-a.net Hamburg l 1 | – k. A. 1992

Architekturbüro pk nord Blencke und Knoll www.pk-nord.de Hannover l 1 | – k. A. 1988

architektur potgeter + werning www.potgeter-werning.de Nordhorn l 1 | – k. A. k. A.

gruppeomp www.gruppeomp.de Rastede ll 3 | – 20 2002

Osten

AFF Architekten www.aff-architekten.com Berlin l 1 | – 20 1999

BARarchitekten www.bararchitekten.de Berlin ll 1 | – 4 1992

Barkow Leibinger www.barkowleibinger.com Berlin ll 1 | 1 55 1993

Baumeister und Dietzsch Architekten www.baumeister-dietzsch.de Berlin l 1 | – 2 1999

Baumschlager Eberle www.baumschlager-eberle.com Berlin ll 2 | 9 25 2010

BCO Architekten www.bco-architekten.com Berlin l 1 | – 4 2011

Brandlhuber+ Architects and Urban Planers www.brandlhuber.com Berlin ll 1 | – 1 2006

Bruno Fioretti Marquez Architekten www.bfm.berlin Berlin ll 1 | 1 k. A. 1995

Clarke und Kuhn www.clarkeundkuhn.de Berlin l 1 | – 10 1992

David Chipperfield Architects www.davidchipperfield.co.uk Berlin ll 1 | 3 k. A. 1998

Eike Becker_Architekten www.eikebeckerarchitekten.com Berlin l 1 | – 40 1999

GRAFT www.graftlab.com Berlin l 1 | 2 75 1998

Grüntuch Ernst Architekten www.gruentuchernst.de Berlin ll 1 | – k. A. 1991

Heide & von Beckerath www.heidevonbeckerath.com Berlin ll 1 | – 10 1996

häufig von Kollegen empfohlen =        l      k. A. = keine Angabe

sehr häufig von Kollegen empfohlen =    l l         *  = in Deutschland, bei ausländischen Büros in Österrreich bzw. in der Schweiz  
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Architekturbüro Web-Adresse Ort

J. Mayer H. und Partner www.jmayerh.de Berlin ll 1 | – 20 1996

Jörg Ebers Freier Architekt www.ebers-architekten.de Berlin l 1 | – k. A. 2003

June14 Meyer-Grohbrügge & Chermayeff www.june-14.com Berlin l 1 | 1 5 2010

Kaden+Lager www.kadenundlager.de Berlin l 1 | – k. A. 2015

léonwohlhage www.leonwohlhage.de Berlin ll 1 | – 30 1987

LIN Labor Integrativ www.lin-a.com Berlin l 1 | – k. A. 2001

Löser Lott Architekten www.loeserlott.de Berlin l 1 | – k. A. 2011

Max Dudler www.maxdudler.com Berlin ll 2 | 1 60 1992

montagarchitekten Jan Montag www.montagarchitekten.de Berlin l 1 | – k. A. 1987

Nägeliarchitekten www.naegeliarchitekten.de Berlin l 1 | – 8 1992

Ortner & Ortner Baukunst www.ortner-ortner.de Berlin ll 2 | 1 50 1987

Petra und Paul Kahlfeldt Architekten www.kahlfeldt-architekten.de Berlin ll 2 | – k. A. 1987

Praeger Richter Architekten www.praegerrichter.de Berlin ll 1 | – 8 2004

Prof. Hans Kollhoff www.kollhoff.de Berlin ll 1 | 3 7 1978

Robertneun Architekten www.robertneun.de Berlin ll 1 | – k. A. 2000

Sauerbruch Hutton www.sauerbruchhutton.de Berlin ll 1 | – 90 1989

SFA Studio für Architektur www.studiofuerarchitektur.de Berlin l 1 | – 4 k.A.

Thomas Kröger Architekten www.thomaskroeger.net Berlin l 1 | – k. A. 2001

zanderroth architekten www.zanderroth.de Berlin ll 1 | – 21 1999

Zoomarchitekten www.zoomarchitekten.de Berlin l 2 | – 13 1998

dd1 architekten www.dd1architekten.de Dresden l 1 | – 5 1997

Architekturbüro Norbert Ruge www.architekt-ruge.de Ilmenau l 1 | – 5 1999

Osterwold°Schmidt Exp!ander Architekten www.osterwold-schmidt.de Weimar l 1 | – 6 2001

Schettler Architekten www.schettler-architekten.de Weimar l 1 | – 13 2011

Süden

Dietrich | Untertrifaller Architekten www.dietrich.untertrifaller.com Bregenz (Österreich) l – | 4 k. A. 1986

kress architekten www.kress-architekten.de Deggendorf l 1 | – 8 1990

Marte.Marte Architekten www.marte-marte.com Feldkirch (Österreich) l – | 1 k. A. 1993

Lieb + Lieb Architekten www.lieb-architekten.de Freudenstadt l 1 | – k. A. 1992

Oberschelp Architekten www.oberschelp-architekten.de Friedrichshafen l 1 | – k. A. 2003

Beer Bembé Dellinger - Architekten und Stadtplaner www.bbdarch.de Greifenberg ll 2 | – 18 1999

baurmann.dürr architekten www.bdarchitekten.eu Karlsruhe ll 1 | – 15 2007

SoHo Architektur www.soho-architektur.de Memmingen l 1 | – 5 2000

03 Architekten www.03arch.de München ll 1 | – 46 1994

Allmann Sattler Wappner.Architekten www.allmannsattlerwappner.de München ll 1 | – 39 1987

Baumschlager Hutter www.baumschlagerhutter.com München ll 1 | 4 6 2010

bogevischs buero architekten & stadtplaner www.bogevisch.de München ll 1 | – 32 1996

co.mod Architekten www.co-mod.de München l 1 | – 8 2013

Fink+Jocher www.fink-jocher.de München ll 1 | – 20 1991

Florian Nagler Architekten www.nagler-architekten.de München l 1 | – 20 1997

Goetz Castorph Architekten und Stadtplaner www.goetzcastorph.de München l 1 | – 8 2008

Hild und K Architekten www.hildundk.de München ll 2 | – 43 1999

knerer und lang Architekten www.knererlang.de München ll 2 | – 33 1993

Leuschner von Gaudecker www.leuschnervongaudecker.de München l 1 | – 5 2008
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Architekturbüro Web-Adresse Ort

Meili, Peter www.meilipeter.de München ll 1 | 1 28 2007

Palais Mai www.palaismai.de München ll 1 | – 17 2005

Peter Haimerl.Architektur www.peterhaimerl.de München l 1 | – 5 1991

steidle architekten www.steidle-architekten.de München ll 1 | – 36 1969

Unterlandstättner Architekten www.u-architekten.de München ll 1 | – 8 1999

walter schwetz architekt walterschwetz.wixsite.com/walterschwetz Passau l 1 | – 1 k. A.

Berschneider+Berschneider www.berschneider.com Pilsach ll 2 | – 17 1984

Architekten Hermann Kaufmann www.hermann-kaufmann.com Schwarzach (Österr.) ll – | 1 14 1983

AMUNT Martenson und Nagel Theissen www.amunt.info Stuttgart l 2 | – 3 2010

Behnisch Architekten www.behnisch.com Stuttgart l 2 | 1 64 1989

Blocher Blocher Partners www.blocherblocher.com Stuttgart l 2 | 1 126 1989

haas cook zemmrich Studio2050 www.haascookzemmrich.com Stuttgart l 1 | – 25 2012

harris + kurrle architekten www.harriskurrle.de Stuttgart l 1 | – k. A. 2000

LRO Lederer Ragnarsdóttir Oei www.archlro.de Stuttgart ll 1 | – 36 1979

Von M www.vonm.de Stuttgart l 1 | – k. A. 2004

Ackermann+Raff www.ackermann-raff.de Tübingen ll 2 | – k. A. 1985

AllesWirdGut Architektur www.awg.at Wien (Österreich) ll 1 | 1 50 2015

feld72 Architekten www.feld72.at Wien (Österreich) l – | 2 5 2006

E2A www.e2a.ch Zürich (Schweiz) l – | 1 k. A. 2001

Knapkiewicz & Fickert www.axka.ch Zürich (Schweiz) l – | 1 k. A. 1992

Westen

kadawittfeldarchitektur www.kadawittfeldarchitektur.de Aachen ll 2 | – 135 1999

pbs architekten www.pbs-architekten.de Aachen l 3 | – 35 1965

Architekturbüro Thomas Hofmann www.architekt-hofmann.com Bad Nauheim l 2 | – k. A. k. A.

planquadrat Elfers Geskes Krämer www.planquadrat.com Darmstadt l 2 | 2 83 1994

Gerber Architekten www.gerberarchitekten.de Dortmund l 3 | 2 k. A. 1966

HPP Hentrich-Petschnigg & Partner www.hpp.com Düsseldorf l 8 | 2 261 1933

ingenhoven architects www.ingenhovenarchitects.com Düsseldorf l 1 | 5 78 1985

Konrath und Wennemar www.konrath-wennemar.de Düsseldorf l 1 | 1 22 2000

RKW Rhode Kellermann Wawrowsky www.rkw-as.de Düsseldorf ll 3 | 2 300 1950

Christoph Mäckler Architekten www.chm.de Frankfurt/Main ll 1 | – 40 1981

Michael A. Landes Architekt www.landes-partner.de Frankfurt/Main l 1 | – 30 1995

Stefan Forster Architekten www.sfa.de Frankfurt/Main ll 1 | – 45 1989

3pass Architekt/innen Stadtplaner/innen Kusch Mayerle www.3pass.de Köln l 1 | – 14 1992

ASTOC Architects and Planners www.astoc.de Köln ll 1 | – 60 1990

BeL - Bernhardt und Leeser www.bel.cx Köln ll 1 | – 4 2000

Dewey Muller www.deweymuller.com Köln l 1 | 1 14 1988

kister scheithauer gross architekten und stadtplaner www.ksg-architekten.de Köln l 2 | – 60 1992

Lorber Paul Architekten www.lorberpaul.de Köln ll 1 | – k. A. 1996

Molestina Architekten www.molestina.de Köln ll 1 | – 19 2007

Schilling Architekten www.schilling-architekten.de Köln ll 1 | – 15 1984

h.s.d.architekten habermann.decker www.hsd-architekten.de Lemgo l 1 | – 14 1999

Maas und Partner Architekten www.maasundpartner.com Münster l 1 | – 23 1989

Flosundk architektur+urbanistik www.flosundk.de Saarbrücken l 1 | – 7 2004

Fries Architekten www.fries-architekten.de Vallendar l 1 | – 19 1998
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Wohnungsbau Einfamilienhäuser

Architekturbüro Web-Adresse Ort

Norden

BUB architekten www.bub-architekten.de Hamburg ll 1 | – 4 2001

DFZ Architekten www.dfz-architekten.de Hamburg l 1 | – 32 1990

La’Ket Architekten www.laket.net Hamburg ll 1 | – 5 2009

Kraus Schönberg Architekten www.kraus-schoenberg.com Hamburg l 2 | – 6 2006

Störmer Murphy and Partners www.stoermer-partner.de Hamburg l 1 | – k. A. 1990

Osten

Anne Lampen Architekten www.anne-lampen.de Berlin l 1 | – k. A. 1994

Brandlhuber+ Architects and Urban Planers www.brandlhuber.com Berlin ll 1 | – 1 2006

David Chipperfield Architects www.davidchipperfield.co.uk Berlin ll 1 | 3 k. A. 1998

J. Mayer H. und Partner www.jmayerh.de Berlin l 1 | – 20 1996

Kuehn Malvezzi Associates www.kuehnmalvezzi.com Berlin l 1 | – 22 2001

Petra und Paul Kahlfeldt Architekten www.kahlfeldt-architekten.de Berlin l 2 | – k. A. 1987

Prof. Hans Kollhoff www.kollhoff.de Berlin l 1 | 3 7 1978

Robertneun Architekten www.robertneun.de Berlin l 1 | – k. A. 2000

Thomas Kröger Architekten www.thomaskroeger.net Berlin ll 1 | – k. A. 2001

dd1 architekten www.dd1architekten.de Dresden l 1 | – 5 1997

Süden

Titus Bernhard Architekten www.bernhardarchitekten.com Augsburg ll 1 | – 19 1995

Innauer-Matt Architekten www.innauer-matt.com Bezau (Österreich) l – | 1 3 2014

Cukrowicz Nachbaur Architekten www.cn-architekten.at Bregenz (Österreich) l – | 1 k. A. 1996

wespi de meuron romeo architekten www.wdmra.ch Caviano (Schweiz) ll – | 1 3 2002

Architekt DI Bernardo Bader www.bernardobader.com Dornbirn (Österreich) ll – | 1 8 2003

Marte.Marte Architekten www.marte-marte.com Feldkirch (Österreich) ll – | 1 k. A. 1993

Oberschelp Architekten www.oberschelp-architekten.de Friedrichshafen l 1 | – k. A. 2003

Beer Bembé Dellinger - Architekten und Stadtplaner www.bbdarch.de Greifenberg ll 2 | – 18 1999

[lu:p] Architektur www.lu-p.de Grub am Forst l 1 | – 8 2001

baurmann.dürr architekten www.bdarchitekten.eu Karlsruhe ll 1 | – 15 2007

becker architekten www.becker-architekten.net Kempten l 1 | – k. A. 1998

SoHo Architektur www.soho-architektur.de Memmingen ll 1 | – 5 2000

Allmann Sattler Wappner.Architekten www.allmannsattlerwappner.de München ll 1 | – 39 1987

architektur + entwicklung werner rohs www.werner-rohs.com München l 1 | – 2 2000

baubar ingenieurgesellschaft www.baubar.com München l 1 | – k. A. k. A.

co.mod Architekten www.co-mod.de München l 1 | – 8 2013

Florian Nagler Architekten www.nagler-architekten.de München ll 1 | – 20 1997

Hild und K Architekten www.hildundk.de München ll 2 | – 43 1999

Exklusiv für FOCUS hat das Hamburger 
Statistikunternehmen Statista die  
Top-Architekturbüros für den Bau von  
Einfamilienhäusern ermittelt. 
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Architekturbüro Web-Adresse Ort

Landau + Kindelbacher www.landaukindelbacher.de München l 1 | – 50 1993

Peter Haimerl.Architektur www.peterhaimerl.de München ll 1 | – 5 1991

Tochtermann Wündrich Architekten www.tochtermann-wuendrich.net München l 1 | – 2 2012

Unterlandstättner Architekten www.u-architekten.de München l 1 | – 8 1999

Berschneider+Berschneider www.berschneider.com Pilsach ll 2 | – 17 1984

Grath Architekten www.grath-architekten.de Ravensburg l 1 | – k. A. 1999

Architekten Hermann Kaufmann www.hermann-kaufmann.com Schwarzach (Österr.) l – | 1 14 1983

Alexander Brenner www.alexanderbrenner.de Stuttgart ll 1 | – 10 1990

Behnisch Architekten www.behnisch.com Stuttgart l 2 | 1 64 1989

Blocher Blocher Partners www.blocherblocher.com Stuttgart ll 2 | 1 126 1989

Bottega + Ehrhardt Architekten www.be-arch.com Stuttgart ll 1 | – 6 1998

LRO Lederer Ragnarsdóttir Oei www.archlro.de Stuttgart ll 1 | – 36 1979

Werner Sobek www.wernersobek.de Stuttgart l 2 | 5 k. A. 1992

Oechsner Architekten Ingenieure www.oeai.de Würzburg l 1 | – 9 1968

Westen

Paul Martini Architektur www.paulmartini.de Bonn l 1 | – 3 1999

Uwe Schröder Architekt www.usarch.de Bonn ll 1 | – k. A. 1993

Döring Dahmen Joeressen Architekten www.ddj.de Düsseldorf ll 1 | – 15 1996

ingenhoven architects www.ingenhovenarchitects.com Düsseldorf l 1 | 5 78 1985

Meixner Schlüter Wendt Architekten www.meixner-schlueter-wendt.de Frankfurt/Main ll 1 | – 43 1998

Turkali Architekten www.turkali-architekten.de Frankfurt/Main l 1 | – 25 1988

Bayer & Strobel Architekten www.bayerundstrobel.de Kaiserslautern l 1 | – 6 2006

bayer | uhrig Architekten www.bayer-uhrig.de Kaiserslautern l 1 | – 2 2000

BeL - Bernhardt und Leeser www.bel.cx Köln ll 1 | – 4 2000

Flosundk architektur+urbanistik www.flosundk.de Saarbrücken ll 1 | – 7 2004
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Bürobau

Exklusiv für FOCUS hat das Hamburger 
Statistikunternehmen Statista die Top-
Architekturbüros für Bürobauten ermittelt. 

Architekturbüro Web-Adresse Ort

Norden

blauraum Architekten www.blauraum.eu Hamburg l 2 | – 35 2002

Carsten Roth Architekt www.carstenroth.com Hamburg ll 1 | – 20 1987

gmp · Architekten von Gerkan, Marg und Partner www.gmp-architekten.de Hamburg ll 4 | 9 227 1965
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